  ICS 07.040
CCS A 79
中 华 人 民 共 和 国 测 绘 行 业 标 准
CH
CH/T XXXX-XXXX
1:250 000 1:500 000 1:1 000 000 海底
地貌分类和制图图式
Submarine geomorphological classification and cartographic symbols for

基于海底地貌成因和形态的差异性所划分成的若干不同类别。
3.3
地貌类型代码 geomorphological type code
海底地貌类型的图式代码。
注：在图面上代替地貌类型的文字名称。代码由大写字母、小写字母、数字及其组合构成。
4 海底地貌分类
按照形态特征、地貌体规模及主从关系，海底地貌类型分为四级，分别为：
CH/T XXXXX—XXXX
             2
a）一级地貌：分为陆壳地貌、过渡带地貌和大洋地貌三个基本地貌单元；
b) 二级地貌：在一级地貌基础上，根据大地构造性质、形态特征、水深变化划分为海岸带地貌、
大陆架地貌、大陆坡地貌、岛弧地貌、边缘海盆地地貌、海沟地貌、大洋盆地地貌和中央海岭
地貌等八类二级地貌单元；
c) 三级地貌：在二级地貌基础上，根据不同的内外营力作用划分的更次一级地貌，共 58 类，其
中 22 种类型进一步划分了三级亚类，具体按照附录 A 的规定；
d) 四级地貌：按照独立的地貌形态进行划分的地貌实体，共 29 类，具体按照附录 A 的规定。
5 海底地貌制图内容与表达
5.1 制图内容
海底地貌图制图内容和要求如下：
a)  三级海底地貌：用图斑和图式代码表示，见表 1；
b)  四级海底地貌：用形态符号（线形和图案）表示，见表 1；
c)  地貌类型界限：用线形表示，见表 1；
d)  主要地质构造：只表示控制区域地貌发育分布总体格局起主导作用和明显控制地貌形成的构造
要素，用线形和注记表示；
e)  等深线：用线条和注记表示；
f)  底质类型：用注记表示，按照原位置注出；密度一般每 100 cm2 内 5～10 个，按照浅水密、深
水稀的原则注出；底质特别复杂的区域可配合沉积物类型界限表示；
g)  名称：陆地地名、海名、洋名、岛、海峡等名称应采用公开出版的地图信息，注记样式按照
GB/T 20257.4 执行。
5.2 符号表达要求
符号的定位、尺寸和表达方式应按照以下规定执行：
a)  线状符号（侵蚀沟槽、海底峡谷、俯冲带等）定位线在主线；
b)  不依比例和半依比例表示的符号，定位点在其几何图形中心；
c)  符号尺寸：符号旁以数字标注的尺寸值，均以毫米（mm）为单位。线符号尺寸代表图面线宽，
点符号尺寸代表图面上点符号的长宽高；
d)  符号线没有标明的符号均以本条规定符号为准：一般情况下，线宽为 0.2 mm，符号非主要线
划长为 0.3 mm，间隔 3 mm，非垂直交叉线段的夹角为 45°或 60°；
e)  三级地貌类型的主代码字体为粗宋体、字高为 2.8 mm，下标字高为 2.1 mm。图面上每个图斑
对应一个代码，图斑形状较复杂时可在不同位置标注多个代码，以图面内容清楚易读为准；
f)  四级地貌用三级地貌类型上叠加形态符号表示，面状地貌依比例尺用面符号表示，图面尺寸小
于 2 mm×2 mm 的用点符号表示；长度依比例尺，图面宽度小于 1 mm 的用线符号表示；
CH/T XXXXX—XXXX
             3
g)  地貌图颜色采用青、品红、黄、黑（CMYK 四色），按照规定色值进行分色。
h)  符号的表示和配合示例见附录 B。
5.3 图面整饰要求
海底地貌图图面整饰应按照以下规定执行：
a) 地貌图分幅采用自由分幅，根据实际情况亦可参照 GB/T 13989 规定执行；
b) 地貌图图廓整饰按照 GB/T 20257.4 规定执行；
c) 地貌图图廓整饰样式见附录 C。
CH/T XXXXX—XXXX
4                                                                                                                                                                                                                          5
6 海底地貌类型符号
海底地貌类型符号应符合表 1 规定。
表 1 海底地貌类型符号
编号 地貌类型
地貌类
型代码
图例详情 制图参数
简要说明
6.1  海岸带地貌     6.1
6.1.1 潮滩 CL1
面色：C8M9Y30
 6.1.1 类型说明：海岸线和零米等深线之间的区域，按照底质分为泥质潮滩、沙滩、砾石滩、红树林滩、
珊瑚礁滩和贝壳滩。
符号说明：颜色加代码表示，代码下标 a,b,c,d,e,f 分别表示泥质潮滩、沙滩、砾石滩、红树林滩、
珊瑚礁滩、贝壳滩，如平坦的泥质潮滩。
6.1.2 海岸平原 CL2
 面色：
C22M8Y32
 6.1.2 类型说明：沿海分布的地势低平的海积冲积平原或海蚀平原，为海相沉积物组成。
符号说明：颜色加代码表示，下标代码 a,b 表示海积平原、海蚀平原。
6.1.3 海岸阶地 CL3